
 

 
 

 
 

Via Donzi, 5 - 41121 Modena - tel. 059/2058355 – Telefax 059/2058360 
  

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 
        DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTRATTI  E GARE 

         AREA AFFARI ISTITUZIONALI 
 

Decreto n. 175 
IL RETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, nr. 168; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario); 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, emanato con Decreto del 
Rettore n. 3 del 6 febbraio 2012, pubblicato sulla G.U. nr. 45 (Serie Generale) del 23.2.2012, in 
particolare l’art. 32 (Commissione Paritetica Docenti-Studenti); 
VISTO il Regolamento Quadro dei Dipartimenti, emanato con Decreto del Rettore n. 10 del 13.3.2012 
e pubblicato in data 13.3.2012, e s.m.i., nonché i Regolamenti dei singoli Dipartimenti; 
VISTO il Regolamento Elettorale di Ateneo, emanato con Decreto del Rettore n. 11 del 20.3.2012 e 
successivamente modificato con Decreto del Rettore n. 80 del 1.4.2014, nel quale non si è ritenuto di  
prevedere l’elezione diretta dei rappresentanti degli Studenti nella Commissione Paritetica Docenti-
Studenti; 
VISTO quanto disposto con Nota Rettorale Prot. 19091 del 26.11.2012, recepito con successiva Nota 
dirigenziale Prot. 11307 del 19.6.2014 all’esito delle elezioni delle rappresentanze studentesche per il 
biennio accademico 2013/2015, relativamente al rinnovo della componente studentesca delle suddette 
Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti attingendo alle graduatorie degli eletti nei Consigli di 
Dipartimento e nei Consigli di Corso di Studio; 
VISTO il Decreto del Rettore n.  115 del 6.6.2014, con il quale sono stati proclamati gli eletti, tra l’altro, 
nei Consigli di Dipartimento e nei Consigli di Corso di Studio, e verificato in particolare che per il 
Dipartimento di Educazione e Scienze Umane non risultano esservi eletti, in mancanza di candidature; 
VALUTATA l’importanza di provvedere, necessariamente e tempestivamente, alla ricostituzione presso 
tutti i Dipartimenti delle citate Commissioni Paritetiche Docenti Studenti, ai sensi dell’articolo 2, 
comma 2, lettera g della L. 240/2010, considerato il ruolo fondamentale dalle stesse ricoperto, tra 
l’altro, nelle procedure di accreditamento di cui al DM 47/13, assicurando per ogni componente una 
numerosità minima e adeguata allo svolgimento delle funzioni in relazione alla complessità dell’Ateneo; 
RITENUTO, con l’occasione, di disporre ulteriori modalità di individuazione della componente 
studentesca nelle suddette Commissioni, onde agevolarne la costituzione, in particolare presso i 
Dipartimenti che fossero sprovvisti, o carenti, di rappresentanze studentesche da nominarsi nelle 
Commissioni in parola, in attesa di  una più dettagliata regolamentazione della materia nelle opportune 
sedi;  
RITENUTO altresì di ricorrere, nelle procedure di individuazione della componente studentesca nelle 
Commissioni Paritetiche, al contributo della neo costituita Conferenza degli Studenti, quale organo di 
rappresentanza del corpo studentesco a livello di Ateneo che  promuove e coordina la partecipazione 
degli studenti all’organizzazione universitaria e svolge funzioni consultive verso gli organi di governo 
dell’Università; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 
In via transitoria, attesa di una più organica disciplina delle procedure di individuazione delle 
componenti delle Commissioni Paritetiche Docenti Studenti di cui all’art. 21 dello Statuto di Ateneo, da 



 

 
 

 
 

Via Donzi, 5 - 41121 Modena - tel. 059/2058355 – Telefax 059/2058360 
  

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA 
        DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTRATTI  E GARE 

         AREA AFFARI ISTITUZIONALI 
 

effettuarsi nei Regolamenti dei Dipartimenti, si dispone che le componenti studentesche delle suddette 
Commissioni Paritetiche siano individuate come segue: 
 

- ove il Dipartimento, nel proprio Regolamento ovvero con delibera del relativo Consiglio, abbia 
espressamente disposto in merito alla individuazione delle rappresentanze studentesche nelle 
Commissioni Paritetiche: trovano applicazione tali specifiche disposizioni;   

- in mancanza di specifica regolamentazione dipartimentale, ove siano presenti rappresentanti 
degli Studenti eletti per il Consiglio di Dipartimento e i Consigli di Corso di Studio:  attingendo 
dalle graduatorie degli eletti e di coloro che, pur non eletti in prima proclamazione, hanno 
ottenuto voti per i suddetti organi. L’individuazione dei singoli studenti nelle Commissioni, nel 
numero previsto per ciascun Dipartimento, potrà avvenire sulla base di un accordo tra gli 
studenti interessati, in mancanza del quale saranno nominati gli studenti che, per il Consiglio di 
Dipartimento, hanno ottenuto il maggior numero di preferenze individuali. 

- in assenza di rappresentanti degli Studenti eletti per il Consiglio di Dipartimento e i Consigli di 
Corso di Studio, ovvero nel caso di assoluta indisponibilità degli eletti nei suddetti Organi a 
ricoprire le funzioni nelle Commissioni Paritetiche: la componente studentesca nelle 
Commissioni sarà individuata per il tramite della Conferenza degli Studenti, che comunicherà i 
nominativi degli studenti al Direttore del Dipartimento interessato. 

Art. 2 
Il presente Decreto è affisso all’ Albo di Ateneo, nonché pubblicato sul sito web 
http://www.affaristituzionalicontrattigare.unimore.it/site/home/costituzione.html  
 
Prot.  14222 

Modena, lì   28.7.2014 

                    IL RETTORE 

           (F.to Prof. Angelo Oreste ANDRISANO) 


